
QUARTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 643317

Contrato: 11
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de bombas d’água.
Valor Total: 2.702,00
Data Assinatura: 29/01/2014
Vigência: 29/01/2014 a 28/07/2014
Pregão Eletrônico: 49/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    449052              0661000000          Estadual
Contratado: CANAÃ COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS 
LTDA - EPP
Endereço: R Amálio L Benencase, 49
CEP. 13471-732 - Americana/SPTelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643320

PORTARIA Nº. 056/2014-CGP/SUSIPE
BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 007/2014-CGP. SUSIPE, de 
02/01/2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.555, de 
06/01/2014, referente ao Processo nº. 3006/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 005/2014-CGP. SUSIPE, de 
02/01/2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.555, de 
06/01/2014, referente ao Processo nº. 3005/2013-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643426

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/01/2014
Valor: 31.132,00
Vigência: 30/01/2014 a 05/05/2014
Justificativa: De acordo com a Lei Orgânica do Município de 
Belém - LOMB, na Lei nº 8.666/1993, na Lei Complementar nº 
101/2000, na Lei nº 4.320/1964, na Lei nº 7.210/1984 e na 
Resolução n° 13.989-TCE.
Objeto: Reformular o Plano de Trabalho inicial para: Aditivar 
o valor de repasse dos recursos para R$ 31.132, 00 (trinta e 
um mil cento e trinta e dois reais) somando o montante de R$ 
124.528,00 (cento e vinte e quatro mil e quinhentos e vinte e 
oito reais), com o objetivo de se reajustar ao salário mínimo 
vigente. 
Convenio: 33
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339036              0261000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
Interveniente: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Beneficiário ente Público: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643431
PORTARIA Nº. 058/2014-CGP/SUSIPE

BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
EXCLUIR ELEN CRISTINA FERNANDES SACRAMENTO e SÔNIA 
MARLY SACRAMENTO, como acusadas, conforme consta na 
PORTARIA Nº. 012/2014-CGP/SUSIPE, de 07/01/2014, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 32.558, datado de 09 de 
janeiro de 2014, em razão de equívoco da Secretaria da CGP, 
considerando que estas não fazem parte do quadro funcional 
desta Autarquia.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE DESIGNACAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643436

PORTARIA N° 102/2014-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 31 DE JANEIRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor HENRY PEPARD FERREIRA 
SOUZA, Vice Diretor, matrícula funcional nº 5184118, para 
responder pela Chefia de Gabinete, no período de 03.02.2014 
à 04.03.2014, em substituição a titular ADRIANA FERRAZ DO 
PRADO MAUES, que estará em gozo de férias regulamentares.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643439

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO INILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DIRNON REIS GONCALVES (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643466

PORTARIA: 121/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANGELA MARIA DA SILVA                 PSICÓLOGA                5188679     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662960000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643474

PORTARIA: 120/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EVERTON LUIZ GONÇALVES DOS SANTOS     AUXILIAR 
OPERACIONAL     54201100    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339039              200,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643488

Dispensa: 4/2014
Data: 31/01/2014
Valor: 6.042,00
Objeto: Aquisição de 12 bombas de 60 litros de hipoclorito de 
sódio 10% PM 74,45 (para tratamento de agua) bomba C/60L, 
para o Centro de Recuperação Regional de Breves/PA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 31/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: V.B ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME
Endereço: A, Bairro: Marambaia, 18
CEP. 66623-820 - Belém/PA
Complemento: Conj. COHAB Gleba II
Telefone: 9132380845 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643489
PORTARIA Nº. 059/2014-CGP/SUSIPE

BELÉM, 03  DE FEVEREIRO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico, como Presidente do Processo nº. 2995/2013-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor Jaymerson Carlos Pereira 
Marques.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643441

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MANOEL RODRIGUES DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643443

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / NILTON KAMADA MELO (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643448
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / GENALDO MELO DOMINGOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE LICENCA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643453

PORTARIA Nº 109/2014-NGP.SUSIPE
BELÉM/PA,30 DE JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor LUIZ ALBERTO DA 
ROCHA PERCU, Matricula Funcional nº 54183143, ocupante do 
cargo de MOTORISTA, lotado no CRR MOCAJUBA, no período de 
02.01.2014 a 02.03.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DO SANTOS DIAS
Diretora do NGP

PRORROCAO DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643455

PORTARIA Nº108/2014-NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 30 DE JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA ARAUJO, Matricula 
Funcional nº43311, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado no 
DSG, no período de 13.01.2014 a 30.04.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643461

PORTARIA: 119/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PATRICIA ALVES DIAS                   DIRETORA                 57201535    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              500,00
03421131662970000    0101000000          339039              200,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


